(12) *Communi... beneficii. s. c. d. e. f. k. m.,* omitt. in a. g. h. l.

(13) *Nongentesimo quadragesimo quarto.* Potioris fidei auctores cædem Willelmi, Normannorum ducis, diei 17^{to} Decembr. a. mo Dom. 943 ascribant.

(14) *Dolo in Francia occisus est.* Confer Willelmum Geinetsensem, lib. III, cap. 10, 11, 12; Chron. Sithiens. a. Johann. Iperio, cap. 23; et Chron. S. Martini Turonensis (ex bibliotheca Thuana, edit. Frat. Chesn. tom. III, p. 338.)

(15) *Normannicæ gentis. s. c. d. e., Normanniæ,* a. s. l.

(16) *Duello. s. e. l., duellio, a. c. d.*

(17) *Specie. s. c. d. e. m., spe. a. l.*

(18) *Sequanæ. Imo Somonæ.*

(19) *Pro veraciores literæ, etc.* Willelmus Gemeticensis narrat, invaso ab Arnulfo, Flandriæ comite, Monstrolii castello, ad quemdam Herluinum comitem pertinente qui hujus rei causa Willelmi Normannorum ducis opem requisivit, colloquium ducem inter et Arnulfum de Picquigny juxta Somonam habitum, ubi Balzo le Court, qui erat comiti a cubiculo, ducis cædem perpetravit (Bouquet, IX, 78).

(20) *Intus. s. s. c. d. l. m.,* omitt. in e.

(21) *Indicium, a. s. c. d. l., inditium, e.*

A cæcatum. Quare ad judicium evocatus Parisiis, et ab obvio sibi Balzone sub specie (17) colloquii obtruncatur, in medio, ut aiunt, Sequanæ (18), perfidiae suæ, et iræ illius, satisfacit. Interitus ejus diutinam inter Francos et Normannos discordiam peperit, donec per industriam Ricardi filii ipsius finem accepit virtute sua dignum (19). Porro veraciores literæ dicunt illum, contractis inimicitis cum Ernulfo comite Flandriæ, unum ex castellis ejus pervasisse; a quo simulata voluntate sceleris ad colloquium evocatum, consertoque sermone in navi per Balzomem obtruncatur: clavem ad ejus cingulum inventam, seræque familiaris scripii compositam, monachilium indumentorum intus (20) involutorum indicium (21) fecisse quod semper inter bella meditaretur monachus (22) fore apud Gimægium, quem locum, a tempore Hasteng desertum, ipse fructuosus sentibus eruderaverat, et ad hunc statum qui modo est principali indulgentia erexerat.

DE REGR EDBEDO.

232 § 146. Anno Dominicæ incarnationis (22) nongentesimo quadragesimo sexto, Edreda, tertius ex filiis Edwardi, regnum suscipiens, rexit annis novem et dimidio. Ejus magnanimitas a patre et fratribus non degenerans, hanc summam dedit; Northanhimbros et Scottos facile ad sacramentum suæ fidelitatis adactos, et mox seditifragos, quodam (23) Iricio rege super se statuto, pene ex hominibus delevit, tota provincia fame ferroque factata. Archiepiscopum Eboraci Wulstanum, qui compatriotis in transfugio connivere diceretur, die in vinculis tentum, postea, clericalis reverentiæ respectu, venia donatum laxavit. Ipse interea sanctorum pedibus acclinis Deo, et Dunstano vitam suam devoverat; cujus monitis (23) tortiones crebras corporis patienter ferre, orationes continuare, prorsus palatium suum gymnasium **233** virtutum facer.

(22) *Monachus. a. d. e. m., modo, s. c. l.*

(23) *Nongentesimo quadragesimo sexto.* Juxta Florentium Wigorniensem Eadredus Kingstoni inunctus est ab Odone, archiepiscopo Cantuariensi, die Dominica, 16^a Augusti, A. D. 946. A quibusdam auctoribus ejus coronatio anno 948 ascribitur. Vide 144, Not.

(23) *Iricio rege.* Narrat Snorre Erikum Blodoe, Haraldus Norwegiæ regis filium, ex Æthelstano rege Northanimbriam recepisse. (*Saga Hakonar Gode,* c. 3, p. 127.) Nil certi quoad tempus quo Erikus ad thronum accessit, vel vita functus est. Aquilonales historici ejus e Norwegiæ throno defectionem anno 938, regni Norwegiæ acceptance anno 939, ejus vero obitum anno 952 ascribant. Confer Sax. Chron. A. D. 948-954. Ab eo tempore Northanimbriam gubernarunt comites quorum catalogus apud Hoveden invenitur.

(23) *Tortiones.* Bridferthus, in Vita S. Dunstani, Eadredum exhibet morbo viscerali laborantem, ita ut inter epulas absorpto tantum carniæ succo, hanc etiam expuere, non sine magna suorum convivarum molestia cogeretur. (*Acta SS. 19 Maii*). Unde probabiliter absurdum fluxit commentum, a Wallingford in suis Chronicis narratum, scilicet Eadredum

(24) Decessit magno luctu hominum, sed gaudio angelorum prosecutus; siquidem Dunstanus, nuncio ægrotantis auditio, cum illuc sonipedem calcaribus urgeret, vocem desuper tonantem audierit: Modo rex Edredus obdormivit in Domino. Requiescit Wintoniæ in episcopatu.

DE REGE EDWIO.

§ 147. Anno Dominicæ incarnationis (24^o) nongentesimo quinquagesimo quinto, Edwius, filius Edmundi (25) superioris regis, regno potitus, tenuit annis quatuor; petulans adolescens, et qui speciositate (26) corporis in libidinibus abuteretur. Denique proxime cognatam invadens uxorem ejus forma deperibat, sapientium consilia fastidians. Ipso quippe die quo in regem sacratus (27), frequentissimo consensu procerum, dum de rebus seriis et regno necessariis inter eos ageretur, e medio, quasi ludibundus, prorupit in triclinium et (28) in complexum generæ devolutus. Fremere omnes facti verecundiam, **234** et inter se mussitare; solus Dunstanus (29), juxta nominis sui firmitatem, nihil regale supercilium veritus, lascivientem juveniculum violenter e cubiculo abstraxit, et (30) per Odonem archiepiscopum pellicem repudiare coactum, perpetuum sibi inimicum fecit. Mox etenim, miserimis satellitibus cubnixus, omnes in tota Anglia monastici ordinis homines, prius nudatos facultatum auxilio, post etiam deportatos exilio, calamitatibus indignis affecti. Ipsum Dunstanum, monachorum primicerium (31), in Flandriam propellit. Ea tempestate facies monasteriorum fœda et miserabilis erat; (32) nam et Malmesbiriense cœnobium, plusquam ducentis septuaginta annis a monachis inhabitatum, stabulum clericorum fecit. Sed tu, Domine Jesu, creator et recreator noster, bone ar ifex, multumque potens formare nostra deformia per illos homines irregulares et vagos, thesaurum tuum tot annis ab-

regem, cum, dentibus ob ætatem provectam deficientibus, cibos triturare non posset, cumque sorditiones ejus causa connectæ ad vitam sustentandam impares essent, fame interiisse.

(24) Decessit. Eadredus Frome obiit die 23 Novembris— A. D. 955, juxta Florent. Wigorn.; A. D. 955—956, Saxon Chron.; et A. D. 957, juxta computationem in Æthelweardi chron. Observat Tyrrell « hunc regem non sine progenie, ut multi arbitrantur, obiisse, ejusque duos filios Elfridum et Bedefridum testes adfuisse ad confirmandas veteres chartas quæ a Speed citantur. »

(24^o) Nongentesimo, etc. Eadwii promotio in pluribus Sax. Chron. exemplaribus ad annum 955, in aliis vero ad annum 956 refertur.

(25) Edmundi. c. d. e. l., Edmundi fratris Ethelstani, a. s.

(26) Speciositate. s. c. e., subspeciositate, a. d. l. m.

(27) Sacratus. e., sacratus fuerat, a. s. c. d. l.

(28) In complexum, etc. Hæc historia in omnibus Vitis S. Dunstani narratur. Bridferthus solus est qui Ælfgysa nomen asserat; Edmerus et manuscripta Vita S. Dunstani (Coll. inss. Nero E. l.) asserunt eam fuisse, et ex magna et alta progenie natam, filiam adultam secum habentem; at cuncti fatentur duas fuisse mulieres, matrem et filiam Malmesbiriensis in Vita S. Dunstani eandem narrationem retractat.

(29) Juxta nominis sui firmitatem. Similis loquendi

ditum in lucem propalasti, beati Aldelmi corpus dico, quod ipsi de terra elevatum in scrinio locarunt. Accessit clericorum gloriæ regalis liberalitas ut daret sancto prædium, amplitudine et vicinitate ipsa pœroportunum. Cæterum longe horret nostra memoria quam immanis fuerit in reliqua cœnobio, et propter ætatis lubricum, et propter pellicis **235** consilium, quæ tenerum jugiter obsidebat animum. Sed ignoscat dolori meo anima, jamdudum in requie collocata (33) per Dunstani interventum: dolor, inquam, me cogit illum adjudicare, quia privata utilitas publico damno non præjudicat, imo commune dispendium privato commodo præponderat. Luit ille pœuas ausus temerarii etiam hac in vita, (34) maxima parte regni mutilatus. Qua injuria percussus (35) vivendi finem fecit, Wintoniæ in novo monasterio tumultatus.

DE REGE EDGARO.

§ 148. Anno Dominicæ incarnationis nongentesimo quinquagesimo nono, Edgarus, honor ac delicæ Anglorum, filius Edmundi, frater Edwii, juvenculus annorum sexdecim, regnum adipiscens, eodem annorum numero ferme tenuit. Res ejus multum splendide etiam nostro celebrantur tempore. Affulsit annis illius divinitatis amor propitius, quem ipse mercabatur sedulo devotione animi et vivacitate consilii. Denique vulgatum est, quod, (36) eo nascente, angelicam vocem Dunstanus exceperit (37), « Pax Angliæ quamdiu puer iste regnaverit, et Dunstanus noster vixerit. » Respondit veritas rerum cœlesti oraculo: adeo illis viventibus splendor ecclesiasticus effloruit, et tumultus bellicus enaruit; nec ullus fere annus in Chronicis præteritus est quo non magnum **236** et necessarium patriæ aliquid fecerit, quo non monasterium novum fundaverit. Nullas insidias domesticorum, nullum

modus occurrit in Osberno, *De Vita S. Dunstani*; sed ille, juxta etymologiam nominis sui, ut mons persistens immobilis. Dun enim in Anglo-Saxonico sermone *collem* et *stan petram* significat.

(30) Per Odonem, etc. Juxta Sax. Chron., anno 958, Odo, archiepiscopus Cantuariensis, regem Eadwium ab Ælfgysa, sejunxit, ob propinquorem consanguinitatis gradum. Confer Florent Wigorn. A. D. 958.

(31) In Flandriam propellit. Pulsus Dunstanus A. D. 956, ab Arnulfo, Flandriæ comite, honorifice suscipitur. Quoad ejus exsilii locum vide Adlardum Blandiniensem, *De Vita S. Dunstani*.

(32) Nam, etc. Hic paragraphus fere ad verbum occurrit in Malmesb. *De Vita Adhelmi* (Angl. sacra, pars II, 32.)

(33) Per Dunstani interv. Regis anima e dæmonibus, qui illam arripiebant, S. Dunstani precibus eripita dicitur. Vide Osberno *De Vita S. Dunstani*, in *Angl. sacra*, pars II, 107.

(34) Maxima parte regni, etc. Merciorum rebellio A. D. 957 contigit, Eadgarusque in regem ab illis electus est.

(35) Vivenli finem fecit. Eadwy obiit die I Octobr. A. D. 959.

(36) Eo nascente, A. D. 943. Confer Vitam S. Dunstani.

(37) Exceperit. d. e. m.; exceptit, a. s. c. l.

exterminium alicunorum, sensit. Regem Scottorum A
Kinadium, Cumborum Malcolmum, (38) archipira-
tam Mascusium, omnesque reges Walensium, quo-
rum nomina fuere Dufual, Giferth, Huual, Jacob,
Judethil, ad curiam coactos, uno et perpetuo sacra-
mento sibi obligavit; adeo ut, apud (39) civitatem
Legionum sibi occurrentes, in pompam triumphi (40)
per fluvium De illos deduceret. Una enim navi im-
positos, ipse ad proram sedens remigare cogebat;
per hoc ostentans regalem magnificentiam, qui sub-
jectam haberet tot regum potentiam. Denique fertur
dedixisse tunc demum posse successores suos gloriari
se reges Anglorum esse, cum tali honorum præro-
gativa fruere. Unde factum est, ut, fama ejus
per ora omnium volitante, alienigenæ, Saxones,
Flandritæ, ipsi etiam Dani, huc frequenter anna-
vigarent, Edgardo familiares effecti: quorum adven-
tus magnum provincialibus detrimentum peperit,
quod a Saxonibus animorum inconditam ferocita-
tem, a Flandriis corporum enervem mollitiem, a
Danis potationem discerent; homines antehac in
talibus integri, et naturali simplicitate sua defen-
sare, aliena non mirari. Inde merito jureque cul-
pant eum literæ; nam cæteras infamias, quas post
dicam, magis resperserunt cantilenæ.

237 DE SANCTO DUNSTANO.

§ 149. Eo tempore micuerunt per Angliam sanc-
torum virorum lumina, ut crederes e cælo arridere
sidera. Quorum sæpe nominatus (41) Dunstanus,
prius abbas Glastoniæ, post episcopus Wigornix,
mox archiepiscopus Cantuarix, multæ in seculo po-
tentix, magnæ apud Deum gratix, illic Martham,
istic exhibebat Mariam. Ipse artium liberalium in
tota insula post regem Elfredum excitator mirifi-

(38) *Archipiratam Mascusium.* c. Maccus plurima-
rum rex insularum. (FLOR. WIGORN.)

(39) *Civitatem Legionum.* l. e. Chester.

(40) *Per fluvium De illos deduceret.* s. c. 2. e. l.;
per fluvium Deiros deduceret, a. d. *per fluvium illos*
deduceret, c. 1. Hæc anno 973 alliganda.

(41) *Dunstanus.* Vita S. Dunstani gratissimum
scribendi argumentum monachis præstitisse videtur.
Scripta fuit ab Osberno, monacho et præcentore
Christi Ecclesiæ Cantuarix, a Bridfertho, Ramesiensis
monacho, ab Adalardo, Blandiniensi monacho, (St.
Peters, in Glent), ab Edmero; ab anonymo auctore
Bridfertho coætaneo; et a Malmesburiensi duobus
libris nundum editis. Dunstanus Glastoniæ abbas in-
stitutus est anno 942; episcopus Wigorniensis an.
957, postea vero eodem anno in sedem Londinen-
sem translatus, ad sedem Cantuariensem an. 959
designatus, anno sequenti Romam adiit, pallium a
Joanne papa XII recepturus (FLORENT. WIGORN.)

(42) *Regularium.* e, *regalium,* a. s. c. d. l. m.

(43) *In reges,* etc. Septem annorum pœnitentiam
regi Eadgardo indixit qua inter alia imposita gestare
coronam toto hoc temporis spatio interdictum
ob defloratam Wilfredum, Wiltoniensem monachum,
ubi regem Eadwicum cum Ælfgyfa versari compe-
rit, illum ad amica violenter abstraxit, corona-
que in ejus capite posita, ad archiepiscopum Can-
tuariensem perduxit. (OSBERN. *De Vita S. Dunstani.*)

(44) *Ipse clavos... vasis,* etc. Inde locutio hæc:
ad pinnam bibere (to drink to the pin.) Mos tamen
ad pinnam bibendi in Angliam a Danis videtur

cus, ipse regularium (42) locorum reparator ma-
nificus; (43) in reges et delinquentes duces insonare
terribile, pauperes et mediocres juste sustentare. In
tantum et in frivolis pacis sequax, ut quia compa-
triotæ in tabernis convenientes, jamque temulentis pro
modo bibendi contenderent, (44) ipse clavos arge-
teos 238 vel aureos jussisset vasis affigi, ut dum
metam suam quisque cognosceret, non plus, sub-
serviente verecundia, vel ipse appeteret, vel alium
appetere cogeret. Plura, et non contemnenda, de
viro volentem dicere revocat Cantuarix cantor (45)
Osbernus, qui ejus vitam Romana elegantia com-
posuit, nulli nostro tempore stylo secundus, mesica
certe omnium sine controversia primus. Simul
quoniam, si gratia divina comitetur dispositum, pro-
posui post nomina regum, omnium episcoporum
Angliæ cujuscunque provinciæ nomina saltem tran-
currere, et ad scientiam nostrorum procedere, si
quid dignum valero de antiquitatis moneta excol-
pere. Veruntamen quantum efficax fuerit, sanctitas
et probitas discipulorum suorum indicio est. (46)
Adelwoldus ex monacho Glastoniensi abbas Abbe-
doniensis, idemque post hæc episcopus Wintonia-
sis, tot et tanta monasteria fecit, quod vix modo vi-
deatur credibile ut talia fecerit episcopus urbis
unius, qualia vix posset rex Angliæ totius. Fallo,
et præcipiti sententia pecco, si non palam sit quod
dico. Quantula sunt cœnobia Heliense, Burchese,
Thorniense, quæ ille a fundamentis suscitavit et sua
industria perfecit; quæ cum 239 semper exacto-
rum vellicet nequitia, sunt nihilominus habitato-
ribus suis sufficientia. (47) Hujus vitam Wulstanus,
quidam cantor Wintonicus, discipulus ejus scilicet
et alumnus, composuit stylo mediocri. Fecit et

illatus, qui pinnam intra wassail bowl (poculi ge-
nus) inflegebant; accurateque ad pinnam bibere
facinus erat ad quod non nisi diuturno usu pervenire
contingebat. Observat alibi Malmesburiensis regem
Eadgarum ad coerendam nimiam bibendi libidinem
prohibuisse ne quis uno haustu infra pinnam bibe-
ret. Observat etiam Bonifacius archiepiscopus ebrici-
tatem adeo sua ætate vulgarem fuisse, ut ipsi quo-
que episcopi, nedum obsisterent, eidem libidini ad-
dicti essent. Hic tamen ebrietatis modus cl. r. cis in
concilio Londinensi A. D. 1102 prohibitus est ubi
decretum fuit ne presbyteri publicas potationes
adeant, nec ad pinnas bibant. Vide supra § 82 not.
27.

(45) *Osbernus.* Vita S. Dunstani, ab Osberno scri-
pta, edita est in *Anglia sacra*, pars II, p. 88, juxta
manuscriptum Lambethanæ bibliothecæ; aliud quo-
que exemplar existit in Britannio Museo (Coul. *Tiber*
D. III. fol. 119), in quo totus fere secundus liber
deest. Vide etiam Acta SS. (19 Maii).

(46) *Æthelwoldus.* Magistro S. Dunstano educatus,
episcopus Wintonix anno Dom. 963 creatus est.
Obiit die 1 Augusti A. D. 984.

(47) *Hujus Vitam Wulstanus.* Vita Æthelwoldi quam
Wulstanus scripsit a Mabillone edita est (sæc. V, Act.
Bened.) Ibi narratur quidquid in Vita Æthelwoldi ab
Ælfrico composita, et iisdem sæpe verbis continetur,
quibusdam tamen additis quæ in vetustiore Vita
non occurrunt.

aliud opus De Tonorum Harmonia valde utile, eruditii Angli indicium, homo vitæ bonæ et eloquentiæ castigatæ. Tunc quoque (48) Oswaldus, (49) Odonis archiepiscopi (qui ante Dunstanum fuerat) nepos, ex monacho Floriacensi Wigornix episcopus, et Eboraci archiepiscopus, titulos non inferiores cæteris promeruit: nam, (50) easdem terens orbitas, monachorum regulam jure suo ampliavit, et (51) monasterium Ramesiæ in quodam palustri loco ædificavit. Sedem episcopalem Wigornix, clericis non vi expulsis (52), sed sancta arte circumventis, 240 replevit monachis regularibus. (53) Expulerat antea regali jussione Adelwoldus clericos de Wintonia, qui cum, (54) data sibi optione ut aut regulariter

viverent aut loco cederent, magis vitam mollem elegissent, tunc tota insula incertis vagabantur sedibus. Ita his tribus viris agentibus, quasi trifurmi lumine Angliam serenante, densæ vitiorum tenebræ (55) evanuerunt. Quo factum est, ut Edgarus Glastoniensem ecclesiam, quam semper præ omnibus dilexit, magnis possessionibus amplificaret; et in omnibus, quæ ad ecclesiæ decorem sive utilitatem pertinent, tam interiorum quam exteriorum invigilaret. Privilegium sane, quod eidem ecclesiæ contulit, hujus nostræ historiæ, sicut in eorum antiqua scedula legi, non est absurdum inserere (56).

§ 150. c (57) In nomine Domini nostri Jesu Christi. Quamvis decreta pontificum et verba sacerdo-

(48) *Oswaldus*. Oswaldus Wigornix episcopus A. D. 960 creatus, ad sedem Eboracensem A. D. 972 translatus est. Obiit die 29 Febr. A. D. 992. Ejus Vita ab Eadmero scripta, in *Anglia sacra* edita est, parte II, p. 191, juxta manuscriptum in C. C. Cant.

(49) *Odonis*. Odo a Wigornia ad sedem Cantuariensem A. D. 954 translatus est. Obiit A. D. 958. Confer. *Angl. sacr.* part. I, p. 101.

(50) *Easdem... orbitas*. Maximi quidem momenti reformationes in Ecclesia, regnante Eadgario, ab archiepiscopis Dunstano et Oswaldo, nec non et ab episcopo Wintoniæ Æthelwold effectæ sunt.

(51) *Monasterium Ramesiæ*. Abbatiam Ramesiensem Ailwini, oppidanus prætor, Orientalium Anglorum dux, instigante Oswaldo, ædificavit, ut apparet ex Eadmero, *De Vita S. Oswaldi*: « Cænobium vero Ramesiense, ejus instinctu et operatione. a fundamentis ædificatum est. »

(52) *Sed sancta arte*, etc. Reformatis ab Eadgario rege ecclesiasticis congregationibus novam ecclesiam cathedralem in veteri ecclesiæ arca fundavit ubi priorem et monachos instituit; veteris vero ecclesiæ sæculares canonicos, eam a populo desertant videntes monasticam vestem mox induerunt. Vide Edmerum, *De Vita Oswaldi*, *Angl. sacr.*, part. II, p. 202. Confer Malmesb. *De Gest. Pont.* lib. III.

(53) *Expulerat... de Wintonia*. Sæculares presbyteri et veteri monasterio Wintoniæ, an. 963, jussu regis Eadgari pulsi sunt. (Thom. RUDBORNE, *historia major Winton.* *Angl. sacr.* pars I, p. 218.)

(54) *Data sibi optione*. Gloss. in l. a rege scilicet.

(55) *Evanuere*. A. L. integrum textum omittunt a voce *evanuerunt* ad § 152, tunc ordo *monasticus* c. l. cuncta omittit usque ad § 154, *interea non indecens*.

(56) *Quo factum est... inserere*. s. c. 2. d. e. f. k. m.

(57) *In nomine*, etc. Vide hanc Eadgari regis chartam in Malmesbur. *De Antiquitate Glaston. Ecclesiæ*. (GALE, III, 320.) Temporis nota quæ hic occurrit annus est Domini 971, indic. XIV, Sectiones 150, 151 occurrunt in d. e. f. m., desunt in s. c. 2. k. qui eorum loco legunt: « Gloriosæ recordationis Eadgarius, Anglorum rex, filius Edmundi regis, cujus studium divinis cultibus potissimum invigilabat, ad monasterium sanctæ Dei genitricis Mariæ in Glostingebiri frequenter adveniens, et eundem locum clariori præ cæteris dignitate extollere summo elaborans studio, plura admodumque magnifica privilegia contulit, communi episcoporum, abbatum, primorumque provincie consilio. Quorum primum est ut nullus nisi ejusdem loci monachus ibidem fungatur abbatibus nomine vel officio, nec alius nisi quem secundum tenorem regulæ concorditer elegerit parillis conventus assensio. Quod si alterius loci abbatem vel monachum eidem loco præfici necessitas iugruerit, non alium assumi censuit nisi quem congregatio ipsius monasterii secundum timorem Dei sibi præ-

esse elegerit: tamen ne hoc fiat, observato omnimodis si ibidem quispiam, vel extremus congregationis, illi officio aptius reperiri potuerit. Monachis itaque electionem sui abbatis perpetuo manere censuit; sibi vero, suisque hæredibus, tribuendi fratri electo pastorem baculum potestatem retinuit. Sanxit etiam, ut quoties abbas loci vel monachi aliquos suorum sacris ordinibus insigniri decernerent, a quocunque præsulum canonice ordinatum, aut in illius sole aut in eodem Sanctæ Mariæ Glestingensi monasterio tam monachos quam clericos, quos idoneos judicarent ad titulum Sanctæ Mariæ ordinari facerent. Concessit etiam ut sicut ipse in propria, ita totus insulæ causas in omnibus tam ecclesiasticis quam sæcularibus negotiis, absque ullius contradictione abbas aut conventus corrigeret. Nec illi omnino insulam natalitatis suæ consciam, sive episcopus, sive dux, aut princeps, aut cujuscumque ordinis alius, licitum foret intrare, causa quippiam faciendi quod contrarium inibi Deo servientibus esse possit, sicut et prædecessores sui sauxerunt, et privilegiis confirmaverunt; videlicet Cenwines, Ines, Athollardus, Guthredus, Elfredus, Edwardus, Ethelstanus, Ælmundus, omnino prohibuit. Ubi ergo generali assensu ut dictum est, pontificum, abbatum, optimatumque suorum, hæc privilegia ipso loco conferre disposuit, lituum proprium ebore decentissime formatum, aureoque decoratum, super altare sanctæ Dei genitricis posuit; ipsiusque donatione eidem sanctæ Dei genitrici ac suis monachis ea perpetuo possidenda attribuit. Eundem quoque lituum mox in sui præsentia fecit secari per medium, ne eum cuiquam dare vel vendere posset quilibet abbatum sequentium, præcipiens partem illius servari in loca ad jam dictæ donationis perenne testimonium. Recogitans vero quam multa temeritas humanæ leitat's, quibusque solet surrepere, verensque ne forte quis in posterum vel hæc privilegia loco illi auferre, vel monachos inde moliretur ejicere, inelito domino Johanni papa, qui Octaviano in regiminis honore successerat, direxit idem chirographum regis liberalitatis, orans ut et hæc ipse roboraret scripto auctoritatis apostolicæ. Qui, benigne directam suscipiens legationem, concordi assensu Romani concilii sancita ab iis firmavit scribendo apostolicæ auctoritatis præceptionem; terribiliter intorquens in violatores, si qui forte emergerint, perpetui anathematis ultionem. Igitur domini prædicti apostolici eidem loco directum testamentum venustæ recordationis rex Edgarus super aram beatissimæ Dei genitricis Mariæ ibidem ad perpetuale posuit monumentum: jubens diligenter asservari in posterum ad notitiam quorumcumque sequentium. Ea etiam utraque, ne videamur talia commentari, his gratum habuimus subindere adversus eos qui non ut pastores per ostium intrare, sed ut furcs et